

Số: /KH-STTTT

Hậu Giang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-BTC ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/TB ngày 03 tháng 10 năm 2024 của Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền - Trang trí khánh tiết về triển khai nhiệm vụ của Tiểu ban trong hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Sở Thông tin và Truyền thông Hậu Giang xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành của Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam dưới lá cờ vinh quang của Đảng; khẳng định sự đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xác định đường lối cách mạng, xây dựng lực lượng vũ trang (LLVT) nhân dân; ca ngợi những thành tựu to lớn trong 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong thời kỳ mới. Qua đó, nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, chiến sĩ LLVT và Nhân dân trong Tỉnh; phát huy truyền thống quê

hương, ra sức thi đua quyết tâm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra.

## **2. Yêu cầu**

- Phối hợp tích cực các cơ quan báo, đài trung ương, các cơ quan thường trú trên địa bàn tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Chủ đề tuyên truyền: “Xây dựng QĐND Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại”.**

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Chương trình giao lưu tọa đàm “*Hậu phương vững chắc, tiền tuyến vững tâm*”.

- Chương trình nghệ thuật “*Vinh quang một chặng đường*” chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

+ Thời gian: Ngày 18/12/2024.

+ Địa điểm: Dự kiến Công viên Chiến thắng.

- Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

+ Thời gian: Ngày 18/12/2024.

+ Địa điểm: Dự kiến Công viên Chiến thắng.

### **3. Hình thức truyền thông**

- Tuyên truyền trên hệ thống báo chí: Báo hình, báo nói, báo in và báo điện tử.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; tổ chức các đêm biểu diễn, liên hoan văn nghệ, các cuộc tuyên truyền cổ động tại địa phương; tổ chức triển lãm, biểu diễn những đặc trưng văn hóa, văn nghệ của các dân tộc; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan (pa nô, áp phích, băng rol).

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Tuyên truyền qua App Hậu Giang.

#### **4. Thời gian truyền thông**

Từ ngày 18/10/2024 đến hết tháng 12 năm 2024.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách Nhà nước đảm bảo và các nguồn thu hợp pháp (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh**

##### ***1.1. Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang***

Xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Đồng thời, truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

##### ***1.2. Báo Hậu Giang***

Xây dựng kế hoạch đưa tin và viết bài tuyên truyền về truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ sự kiện...

##### ***1.3. Các cơ quan báo chí Trung ương, cơ quan thường trú đóng trên địa bàn tỉnh***

Hỗ trợ viết tin, bài tuyên truyền về truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ sự kiện...

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố**

- Bố trí thời lượng phù hợp để đưa nội dung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tổ chức các đêm biểu diễn, liên hoan văn nghệ ca ngợi về truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân tại địa phương.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

Tuyên truyền bằng các hình thức băng rol, áp phích, khẩu hiệu, panô... tại khu vực trung tâm tỉnh, huyện, cửa ngõ vào nội ô tỉnh, huyện, đường phố nơi công cộng.

### **4. Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh**

Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trên Website của các đơn vị.

### **5. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản**

- Là cơ quan đầu mối cung cấp nội dung và thông tin liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và thành tựu 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) cho các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở nhằm tạo điều kiện tuyên truyền, quảng bá tốt nhất cho thành công của sự kiện.

- Thực hiện tuyên truyền qua App Hậu Giang.

### **6. Phòng Bưu chính - Viễn thông**

Làm việc với các đơn vị liên quan để đảm bảo công tác thông tin liên lạc, hỗ trợ lắp đặt wifi phục vụ tại nơi diễn ra Chương trình nghệ thuật “*Vinh quang một chặng đường*” và Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân của Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông Hậu Giang để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở (để biết);
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- BBT Website các sở, ngành và địa phương;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTBCXB, AP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Thị Xuân Trang**

